
 
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI 

 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 
 

 
ORIGINALE 

DETERMINA DIRIGENZIALE  
AREA TECNICA 

 
UFFICIO AREA TECNICA 

 
N. Registro Settore 77 del 15-04-2024 

 
N. Registro Generale 278 del 15-04-2024 

 

Oggetto: RDO n. 3581760/2023  Affidamento lavori di manutenzione e 
riqualificazione della Via Brindisi.CIG Z8A3B48CB6 

 
CIG:  
 

 
IL DIRIGENTE AREA TECNICA 

 
Vista l'allegata proposta; 
Visto l’art. 51 della legge n. 142/90, e s.m.i., così come recepito dalla l.r. n. 48/91, e s.m.i.;  
Visto il T.U.E.L., approvato con d. lgs. 18/08/2000, n. 267, e s.m.i.; 
Vista la l.r. n. 26/93, e s.m.i.; 
Visto l’O.R.EE.LL.; 
Considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto; 
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto; 
 Visto il parere espresso ai sensi dell'art. 147 bis del d. lgs. 267/2000 e sm.i.; 

 
D E T E R M I N A 

 
Di approvare l'allegata proposta, con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla 
stessa. 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 Arch.  GIUSEPPE REINA 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa  

  



 
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI 

 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento  

 
AREA TECNICA 

 
AREA TECNICA 

 
Proposta di determinazione n. 88 del 11-04-2024 

 

Oggetto: RDO n. 3581760/2023  Affidamento lavori di manutenzione e 
riqualificazione della Via Brindisi.CIG Z8A3B48CB6 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
 
 
Premesso che: 
- con deliberazione della Giunta Municipale n.136 del 30/12/2020 sono state assegnate le somme 
al Dirigente dell’Area Tecnica per l’esecuzione degli interventi di manutenzione nella viabilità del 
centro abitato; 
- gli uffici dell’area tecnica hanno redatto una perizia per gli interventi di manutenzione e 
riqualificazione della via Brindisi per l’importo complessivo di euro 20.792,26 di cui € 17.537,32 
per lavori a base d’asta; 
- con determina a contrarre n. 231 del 31.12.2020 è stata avviata la procedura per 
l’individuazione dell’Operatore Economico a cui affidare i lavori di che trattasi ai sensi della 
normativa vigente; 
Vista l’indagine di mercato avviata con la richiesta di offerta prot. n. 7093 del 19.04.2023, 
inoltrata agli Operatori Economici individuati sulla base di informazioni riguardanti le 
caratteristiche di qualificazione economica e finanziaria, tecniche e professionali desunte dal 
mercato, nel rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza, rotazione, economicità etc..; 
Viste le offerte economiche prodotte dagli Operatori Economici, pervenute in data 11.05.2023 al 
protocollo dell’Ente a cui sono stati attribuiti i numeri 7459 e 7460; 
Dato atto che l’offerta economica più vantaggiosa per l’Amministrazione sulla base del criterio del 
minor prezzo è quella corrispondente all’Operatore Economico di cui al prot. n. 7459/2023; 
Vista la lettera di invito prot. n. 7993/2023 inerente i lavori di che trattasi, inoltrata sulla 
piattaforma di e-procurement Mepa, mediante RDO trattativa diretta n. 3581760/2023; 
Preso atto dell’offerta economica visualizzata sulla piattaforma telematica di e-procurement MEPA, 
e prodotta dall’Operatore Economico Lo Scrudato Gian impresa individuale, p. iva 02088690843, 
che ha offerto il ribasso del 6,60% sull’importo dei lavori a base d’sta; 
Preso atto che il valore dell’appalto di cui trattasi, determinato ai sensi dell’art. 35, comma 4, del 
D.lgs. n. 50/2016, è inferiore alla soglia di cui all’art. 35, comma 1, lettera d), del D.lgs. n. 
50/2016; 
Verificato che CONSIP S.p.A., società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che gestisce il 
Programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato una convenzione per i 
lavori in oggetto; 
Ritenuto di affidare i lavori di che trattasi, all’Operatore Economico avente diritto; 
Vista la deliberazione della Giunta Municipale n. 136/2020; 
Dato atto dell’impegno di spesa assunto al cod. 16.01-2.02.01.09.012 cap. n. 3639 imp. n. 554; 
Preso atto che l'O.E. è in regola con gli obblighi contributivi;  
Visto il D.lgs. 14/03/2013 n. 33 riguardante gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione 
delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni "Amministrazione Trasparente; 
Visto il d.lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.); 
Visto il d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
Visto il d.lgs. 36/2023; 
 

PROPONE 



Di approvare la RDO n. 3581760/2023 inoltrata sulla piattaforma di e-procurement MEPA; 
Di affidare i lavori di manutenzione e riqualificazione della via Brindisi all’Operatore Economico 
Lo Scrudato Gian impresa individuale per l’importo di euro 16.380,32 al netto del ribasso, 
comprensivo di euro 542,41 per oneri di sicurezza ed oltre iva; 
Di dare atto che il CIG è il seguente: Z8A3B48CB6; 
Di dare atto della stipula n. 3581760 generata sul MEPA sottoscritta in data 12.04.2024; 
Di dare atto che la spesa inerente i lavori di che trattasi, è stata individuata con delibera di G.M. 
136/2020 al Cod. 16.01-2.02.01.09.012 - cap. n. 3639 - impegno n.  554 del bilancio corrente;   
Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on-line ai fini della 
generale conoscenza e di disporre la pubblicazione, sul profilo del committente nella sezione 
"Amministrazione trasparente", di tutti gli atti previsti dall’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 ai sensi del 
D. Lgs. 33/2013. 
 
  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

    
 

 



  
Atteso che, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa è attestata dal parere Favorevole reso dallo scrivente Responsabile dell'area AREA 
TECNICA con la sottoscrizione del presente provvedimento ; 

 
SAN GIOVANNI GEMINI, lì 12-04-2024  
 IL RESPONSABILE DELL'AREA 

 Arch.  GIUSEPPE REINA 
             


